
PREFEITURA DP 

'4 SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

FOLHA N' 

N° PROC. 
ESTADO DO MARANHÃO 71 . 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -
CNPJ N- 06.089.668/0001-33

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Junto aos autos do processo licitatório no 057/2022, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 18 de janeiro de 2023. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



E'PE- EITUP/ DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

FOLHA t:

N° PROGQ4. 

~•-•' ~6~+r.'"uxsuM67A: {¢1i•pL1r 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011201/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 057/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 11/01/2023 
ABERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DEHOMOL 

unicof8 

~ 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora 
Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais, conforme a 
legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei 
Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, 
submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2022- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS -
SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento combustíveis para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, a empresa vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORAS/VALORES 

RAZÃO SOCIAL: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 
CNPJ N°03.549.504/0001-53 
INSC. ESTADUAL: 121735834 
INSC. MUNICIPAL: 11022678-03 
END:BR AV PRESIDENTE MEDICI N° 1740, BAIRRO CENTRO 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS/MA - CEP: 65.665-000 

r'TEL:(99) 3551-2495 

RESULTADO: 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT. Marca UNIDADE V. UNIT VALOR TOTAL 

1 Óleo Diesel s10 180.000 
Bandeira 
Branca 

Litros R$ 7,00 R$ 1.260.000,00 

2 Gasolina Comum 58.000 
Bandeira 
Branca 

Litros R$ 5,46 R$ 316.680,00 

VALOR TOTAL RS 1.576.680,00 

São João dos Pat;~./MA, 18 de janeiro de 2023 

Costa de Sá Gomes 
Secretári icipal de Administração 

. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, 'entro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM 
r '; Mon i + +o_ oc F'1tdo do fi1 rroniti~q 

alÁR10 OFICIAL, 
DOS MUNICIPIDS 
DO ESTADO C?O Po1Al$,AhiliA4J 

ANO XVII * Ng 3025 
ISSN 2763-860X 
SAO LUIS 
QUINTA * 19 DE JANEIRO OE 2023 

ÍNDICE 

FOLHA N` 

N PRQCT)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA  O•~~ a   7 

.é  - 

DECRETO Nº 51, DE 17 DE JANEIRO DE 2023,  7 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  7 

EXTRATO DE ADESÃO DE ATA AD-003/2022-DIV   7 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - SRP  7 
EXTRATO DE CONTRATO N°20230005   7 

EXTRATO DE CONTRATO N°20230006 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023007 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO AD-003/2022-DIV  
PORTARIA Nº 004/2023 

  8 

  8 

8 
  8 

RESOLUÇÃO CME - ARAME - Nº 01/2023   9 
A EFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ  10 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DA AGRICULTURA FAMILIAR   10 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   10 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 48/2022   10 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREÇOS ELETRÔNICO - 48/2022   33 
EXTRATO DE TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº 54/2022  48 
PORTARIA N. 4 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.   48 
PORTARIA N° 002/2023   48 
PORTARIA Nº 001, DE 18 DE JANEIRO DE 2023   49 
RESENHA DO CONTRATO Nº 001/2023   49 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N4 186/2022   49 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 532/2022   49 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO NQ 657/2021   50 
RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2018   50 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022   50 
RETIFICAÇÃO - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO N° 681/2021   50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE  50 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 005/2033   50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   58 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-SRP  58 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-SRP   58 
CAMARA MUN - EXTRATO DE CONTRATO 003/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NQ 002/2023   58 
CAMARA MUN - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023  58 
CAMARA MUN - PORTARIA Nº 15   59 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ  59 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0006/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2022  
AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023  64 
AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023   65 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   65 
AVISO DE VENCEDOR DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022   65 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023 - SECAF   65 
EXTRATO DO CONTRATO N4 01/2023 - SEMED   65 
EXTRATO DO CONTRATO N9 01/2023 - SEMUS   66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE   66 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS IN0501141022. INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022  66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   66 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 164-07-2022   66 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 005/2022-DC/PMC  67 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO FINANCEIRO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-DC/PMC  67 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL  67 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023   67 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023   67 
EXTRATOS CONTRATOS DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  67 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  68 
RESOLUÇÃO N4 004/2017   68 
RESOLUÇÃO Nº 002/2021   110 

59 

[FRTIF4[!'.áJO DIGITAL,4iEPI7~ ,• . •I `u • • • 



id[.Hn1t.J UrILjM.l„ 

DOS MUNICIPIOS 
DJ ESTADG Ot hN/.ir~ 

a• 
..  D ~ ( 

. ...
~ -~ ,  . ~~ : ~ ... . .. 

• i i + _t ~ ~~ - 

ISSN 2763-86QX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO   FQLHA..   M.A.........   110 
PORTARIA Nº 014/SEMED, DE 18 DE JANEIRO DE 2023   N,..i , { .~. ~..} _   110 
PORTARIA Nº 015/SEMED, DE 18 DE JANEIRO DE 2023   J    110 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO  ~   110 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2021  f~:«tir,~ã l~„~.,,,!    110 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2021 ""  111 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2021   111 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS   111 
RETIFICAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 005/2022.   111 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   111 
PORTARIA Nº 001/2023 - SEMAS   111 
PORTARIA Nº 002/2023 - SEMUS   111 
PORTARIA Nº 002/2023-SEMAS   111 
PORTARIA Nº 003/2023-SEMAS   112 
PORTARIA Nº 011/2023 - GP   112 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS   112 
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023   112 
EXTRATO DE CONTRATO 002/2023   112 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ  112 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2023 PASSAGENS TERRESTRE   112 
PORTARIA Nº. 003/2023-GAB., DE 11 DE JANEIRO DE 2023   113 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELANDIA  114 
PORTARIA Nº 002, DE 02 JANEIRO DE 2023 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DA PREF. MUN. DE JOSELÃNDIA   114 
PORTARIA Nº 003, DE 06 JANEIRO DE 2023DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DA PREF MUN DE JOSELÂNDIA.   115 
RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   115 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP   115 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO   115 
ATA DE REUNIÃO PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA DIRETORIA DO CACS-FUNDEB   115 
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023.   116 
PORTARIA N. 016-AJ2023 - GAB-PML   116 
PORTARIA Nº. 014-A/2023 - GAB-PML   116 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES   116 
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 25/2022   116 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR   117 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023   117 
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023   117 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023 - PA Nº 490/2022 - PE Nº 034/2022   117 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023 - PA Nº 490/2022 - PE Nº 034/2022   117 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023 - PA Nº 490/2022 - PE Nº 034/2022   118 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023 - PA NQ 522/2022- PE NQ 038/2022.   118 
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2022-PMM, P.E Nº 001/2023,   118 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES   119 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N4 SRP 059/2022-SRP.   119 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023   123 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - SRP   123 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023   124 
EXTRATO DO CONTRATO N4 013/2023/PE/59/2022   124 
EXTRATO DO CONTRATO N4 014/2023/PE/59/2022.   124 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023/PE/59/2022.   124 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023/PE/59/2022-SRP   124 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023/PE/59/2022.   125 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ABANDONO DE CARGO PUBLICO   125 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS   125 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N4 001/2023-SRP   125 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2022   125 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022   126 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2022   126 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2021   126 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NQ 034/2021   126 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2023   126 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO   126 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 07/2022 ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO N 1305.02/2021   126 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHAS   127 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022.   127 
HOMOLAGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2022/CPL.   134 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS   135 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 03/2023 - SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0201028/2023   135 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 04/2023 - SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0201029/2023   135 

CEFTIFí€`:4DO DIGITALMENTE . I . II ' ii • • e 



1MfiRIlJ 4J~Is~ar46.. , 

DOS MtJNIEIPIaS 
. . GY TPii7.^sLl€'j,tEdfinriuA..^<.

a' 1 ~ r i 1 E T i i  , * T  V 1 ' ï 

ISSN 2763-86OX 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 05/2023 - SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº ► = .p~0 29/2023  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO   

N" i~l#OC. ' PORTARIA Nº 013/2023 - SEMGOV.    . . 1 
PORTARIA Nº 014/2023 - SEMGOV  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 003/2023.  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 004/2023   37 
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRONICO 005/2023   137 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 007/2023   137 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 008/2023.   137 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 002/2023   137 
AVISO DE LICITÇÃO PREGÃO ELETRONICO 001/2023.   138 
PREGÃO ELETRONICO 006/2023   138 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO   138 
TERMO DE POSSE Nº 001/2023   138 
TERMO DE POSSE Nº 002/2023   138 
TERMO DE POSSE Nº 003/2023   139 
TERMO DE POSSE Nº 004/2023   139 
TERMO DE POSSE Nº 005!2023   139 
TERMO DE POSSE NQ 006/2023   140 
TERMO DE POSSE Nº 007/2023   140 
TERMO DE POSSE N2 008/2023   140 
TERMO DE POSSE Nº 009/2023   141 
TERMO DE POSSE NQ 010/2023   141 
TERMO DE POSSE N4 011/2023   141 
TERMO DE POSSE Nº 012/2023   142 
TERMO DE POSSE N2 013/2023   142 
TERMO DE POSSE NQ 014/2023   142 
TERMO DE POSSE Nº 015/2023   142 
TERMO DE POSSE Nº 016/2023   143 
TERMO DE POSSE N2 017/2023   143 
TERMO DE POSSE Nº 018/2023   143 
TERMO DE POSSE Nº 019/2023   144 
TERMO DE POSSE Nº 020/2023   144 
TERMO DE POSSE Nº 021/2023   144 
TERMO DE POSSE Nº 023/2023   145 
TERMO DE POSSE Nº 024/2023   145 
TERMO DE POSSE N4 025/2023   145 
TERMO DE POSSE Nº 026/2023   146 
TERMO DE POSSE Nº 027/2023   146 
TERMO DE POSSE Nº 028/2023   146 
TERMO DE POSSE Nº 029/2023   147 
TERMO DE POSSE N4 030/2023   147 
TERMO DE POSSE Nº 031/2023   147 

#' ' TERMO DE POSSE Nº 032/2023   147 
TERMO DE POSSE Nº 033/2023   148 
TERMO DE POSSE Nº 034/2023   148 
TERMO DE POSSE N4 035/2023   148 
TERMO DE POSSE Nº 036/2023   149 
TERMO DE POSSE Nº 037/2023   149 
TERMO DE POSSE Nº 041/2023   149 
TERMO DE POSSE N4 042/2023   150 
TERMO DE POSSE Nº 043/2023   150 
TERMO DE POSSE Nº 044/2023   150 
TERMO DE POSSE Nº 045/2023   151 
TERMO DE POSSE Nº 046/2023   151 
TERMO DE POSSE Nº 047/2023   151 
TERMO DE POSSE Nº 048/2023   152 
TERMO DE POSSE Nº 049/2023   152 
TERMO DE POSSE Nº 050/2023   152 
TERMO DE POSSE N4 051/2023   152 
TERMO DE POSSE Nº 052/2023   153 
TERMO DE POSSE Nº 053/2023   153 
TERMO DE POSSE Nº 054/2023   153 
TERMO DE POSSE Nº 055/2023   154 
TERMO DE POSSE Nº 056/2023   154 
TERMO DE POSSE Nº 057/2023   154 
TERMO DE POSSE Nº 058/2023   155 
TERMO DE POSSE Nº 059/2023   155 
TERMO DE POSSE Nº 060/2023   155 

' -WWJsmc 

l 
6 
6 
7 
7 

CFftTIF;tAD0 DIGIT1h1.MENT~ . ~ t . 11 - 11 1 • I 



. i.1FHrill;J Vri44H1„ , 

D05 MUNICIPI05 
. . C n5OrAl1R.4NN~Ly 

a r l , t l 
. .1 

• 

ISSN 2763-86OX 

+ ~ + , •-~ 

TERMO DE POSSE Nº 061/2023    ~(,~.     156 
TERMO DE POSSE Nº 062/2023  FRI.HA N°,~.. .t    156 
TERMO DE POSSE Nº 063/2023   ., .p~pC.4 1.ZQ,.~/2N z.t  156 
TERMO DE POSSE Nº 064/2023     157 
TERMO DE POSSE Nº 065/2023     157 
TERMO DE POSSE Nº 066/2023 RuhrtC3   157 
TERMO DE POSSE Nº 067/2023  

_ 
157 

TERMO DE POSSE N4 068/2023   158 
TERMO DE POSSE Nº 069/2023   158 
TERMO DE POSSE Nº 071/2023   158 
TERMO DE POSSE Nº 072/2023   159 
TERMO DE POSSE Nº 073/2023   159 
TERMO DE POSSE Nº 074/2023   159 
TERMO DE POSSE Nº 075/2023   160 
TERMO DE POSSE Nº 076/2023   160 
TERMO DE POSSE Nº 077/2023   160 
TERMO DE POSSE Nº 078/2023   161 
TERMO DE POSSE Nº 079/2023   161 
TERMO DE POSSE Nº 080/2023   161 
TERMO DE POSSE Nº 081/2023   162 
TERMO DE POSSE N9 082/2023   162 
TERMO DE POSSE Nº 091/2023   162 
TERMO DE POSSE Nº 092/2023   163 
TERMO DE POSSE Nº 093/2023   163 
TERMO DE POSSE Nº 094/2023   163 
TERMO DE POSSE Nº 095/2023   163 
TERMO DE POSSE Nº 096/2023   164 
TERMO DE POSSE Nº 097/2023   164 
TERMO DE POSSE Nº 098/2023   164 
TERMO DE POSSE Nº 099/2023   165 
TERMO DE POSSE Nº 100/2023   165 
TERMO DE POSSE Nº 101/2023   165 
TERMO DE POSSE Nº 102/2023   166 
TERMO DE POSSE N9 103/2023   166 
TERMO DE POSSE Nº 104/2023   166 
TERMO DE POSSE Nº 105/2023   167 
TERMO DE POSSE Nº 106/2023   167 
TERMO DE POSSE Nº 107/2023   167 
TERMO DE POSSE Nº 108/2023   168 
TERMO DE POSSE Nº 109/2023   168 
TERMO DE POSSE Nº 112/2023   168 
TERMO DE POSSE Nº 113/2023   168 
TERMO DE POSSE Nº 115/2023   169 
TERMO DE POSSE Nº 116/2023   169 

/-~ TERMO DE POSSE Nº 22/2023   169 
TERMO DE POSSE Nº 38/2023   170 
TERMO DE POSSE N9 39/2023   170 
TERMO DE POSSE Nº 40/2023   170 
TERMO DE POSSE Nº 83/2023   171 
TERMO DE POSSE Nº 84/2023   171 
TERMO DE POSSE Nº 85/2023   171 
TERMO DE POSSE Nº 86/2023   172 
TERMO DE POSSE Nº 87/2023   172 
TERMO DE POSSE Nº 88/2023   172 
TERMO DE POSSE Nº 89/2023   173 
TERMO DE POSSE Nº 90/2023   173 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE   173 
PORTARIA Nº 214/2023 - GAB - NOMEAÇÃO DANIEL MONTEIRO   173 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO   173 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2023   173 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2023   174 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2023   174 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA  174 
EXTRATO DO CONTRATO N9 0239/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022   175 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 273/2021   175 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ   175 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N9 003/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 N° 096/2022   175 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO N9 013/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N9 027/2022-CPUSLP   176 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS   176 
COMUNICADO. ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRA RAZÕES. TOMADA DE PREÇOS N.9 019/2022. PROC. ADM: Nº 161101/2022   176 

fkRTIFìCADt1 COIGITAI'f1ENTC . 1 a . li ` II • • • 



1MHr51U - 

©QS MUNICIP105 
r~a €srr.no or .t+.+Foriu,tr 

aï ri 
' e I . I _.. . • ., 

, I •
 

r 
... ... 1

ISSN 2763-86OX 

r ~ ,..r : ' ? s 

~ 

AVISO ERRATA DO CONTRATO Nº 008.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2022. 
AVISO EXTRATO. TERMO ADITIVO NQ 001 PRAZO — PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS — PREGÃO ELETRON NPRIJC{2 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRON 0 NQ 059/2022  
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRON O.612O
EXTRATO DE CONTRATO N° 004.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N.9 004/2022 - SISTEM
EXTRATO DE CONTRATO N° 004.002/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 004.003/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 015.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 023.006/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 023.007/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 023.008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 023.009/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 023.010/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 027.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 032.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 044.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
EXTRATO DE CONTRATO N° PE033.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 
EXTRATO DE CONTRATO N° PE034.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 059/2022  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 061/2022  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N° 057/2022  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 057/2022  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N. 059/2022  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 061/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES  
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 004/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS  
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO- PREGÃO ELETRÔNICO N°37/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE  
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº: 223/2022  
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: NQ: 224/2022  
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº: 228/2022  
EXTRATO DE CONTRATO: N4 041/2023  
EXTRATO DE CONTRATO: NQ 046/2023  
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 047/2023  
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 048/2023  
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N4 001/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÔRIO N° 01/2023  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2023  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2023  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2023  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2023  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2023  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2023  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N4 01/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 424.414.09/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 424.414.10/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022  
EXTRATO DE CONTRATO NQ 424.414.11/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022  
EXTRATO DE CONTRATO NQ 424.414.12/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 424.414.13/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 424.414.14/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 424.414.15/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 429.419.01/2023 ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0410002/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 429.419.02/2023 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0410002/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 429.419.03/2023 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0410002/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 429.419.04/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIANA PARA 0 TRIÉNIO 2023/2026.  
RESOLUÇÃO CMS Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.  

Q 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

º 015/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
º 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
º 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
º 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
º 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
º 027/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Q 032/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Q 044/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
N. 033/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N. 034/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  177 

  177 

177 

177 

178 

178 

178 

  179 

179 

179 
179 

179 

180 

180 

180 

180 

181 

181 

181 

181 

181 
181 

182 

182 

182 

183 

183 

183 

183 

183 

184 

184 

184 

184 

184 

184 

184 
184 

185 

185 

185 

185 

185 

185 

186 

186 

186 

186 
186 

187 
187 

187 

187 

187 
187 

187 

188 
188 
188 
188 

189 
189 

189 

189 

190 

190 

190 

190 

190 
192 

CFIkTIF.C,ApU CIIGIT,ALMEPdTt 1. - 11 • • e 



t.+tNrK:►8,1 ~i~►4~~r16~ , 

©OS MUNIC1PIOS 
I;^ F57ICl~ ~3E ti.4».t.IdHï, 

RESOLUÇÃO CMS Nº 01/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022.  

CERTIFCADtl DIGITALMENTE ; 1 & . II ` II • i e 



ï N1°.,,J UrlLttF~4. , ai I! . Í► Á 

DOS MLJNICIPI0: 
1707 tA t,r3sa,~,,; 

~-

~ fKawa:

São João dos Patos/MA, em 16 de janeiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro 

lurr.m 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: a146f78899e7fc479a6890cafcb0be63 

TERMO DE HOMOLOGÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.° 057/2022 
----- ---- ^ ~-~- — __ trata da Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011201/2022 ' "'\ frango abatido e ovos para atender as necessidades da Secretaria 
!. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE ,Municipal de Saúde, a empresa vencedora abaixo citada. 

r 

ABERTURA: 16:00 H 

PREÇOS 

TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 11/01/2023 
ABERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

utoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos 
P ocos/MA, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal 
de Administração, no uso das atribuições legais, conforme a legislação 
vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de 
Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 
147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022- SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para o 
futuro e eventual fornecimento combustíveis para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, a empresa 
vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORASNALORES 

RAZÃO SOCIAL: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 
CNPJ Nº03.549.504/0001-53 
INSC. ESTADUAL: 121735834 
INSC. MUNICIPAL: 11022678-03 
END:BR AV PRESIDENTE MEDICI Nº 1740, BAIRRO CENTRO 
-AtOADE: SÃO JOÃO DOS PATOS/MA - CEP: 65.665-000 

.L:(99) 3551-2495 

RESULTADO: 

REM ESPECIFICAÇÕES QUART. Marca UNIDADE V. UNIT VALOR TOTAL 

_ ülao Diesel s1O 180.000 Bandeira Branca Litros RS 7,00 !IS 1.260.000,00 

2 6,soIIoa Comum 58.000 Bandeira Branca Lrtros RS 5,46 RS 316.680,00 

VALOR TOTAL 60$ 1.576.660,00 

São João dos Patos/MA, 18 de janeiro de 2023 

ThuanY Costa de Sá Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 094fe7c2086cae947b71d7a8d729f182 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.-..PREGÃOELETRONICO N. 059/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021203/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 11/01/2023 

~ 
1 

~ , 

RR
FOLHA N°, 

PROC. 

TERMO DE HOMOL" AÇÃO

A autoridade compete #e a~d ~liçi 1 São J..;o dos 
Patos/MA, o Senhor Kairo Coelho de Sousa Correa, Secretário `unicipal 
de Saúde, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, 
em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-
se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
059/2022- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto 

EMPRESA VENCEDORASNALORES 

RAZÃO SOCIAL: GENIVAL CORREA DE SOUZA 
CNPJ Nº: 00.704.117/0001-56 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.136936-6 
END: RODOVIA MA 034, 300, BAIRRO OLARIA 
CIDADE:SÃO JOÃO DOSPATOS/MA CEP: 65.665-000 
TEL:(99) 98483-9984 

RESULTADO: 

REM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QUART. UNIS MARCA V. UNIT. 4. TOTAL 

1 Frango Irteiro abat.do IN NATURA 1920 Quilogramas IN NATURA RS 20,50 05 37.440.00 

2 Ovos - Cartela com 30 Unidade .40 Tipo 
Branco 

540 Carteias IN NATURA RS 18,50 1$ 9.990,00 

3 
Ovos -Cartel, com 30 Unidade - do Tipo 
vermelno 

720 Canelas IN NATURA RS 18,50 RS 13.320.00 

VALOR TOTAL 
+ 
RS 60.750,00 

São João dos Patos/MA, 18 de janeiro de 2023 

KAIRO COELHO DE SOUSA CORREA 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 87ad55f9bd59ff0b12dba39915c2e7b3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.° 061/2022 
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171102/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 061/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 12/01/2023 
ABERTURA: 15:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos 
Patos/MA, a Senhora Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretária Municipal 
de Assistência Social, no uso das atribuições legais, conforme a 
legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua 
Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 
147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022- SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para o 
futuro e eventual fornecimento de cestas básicas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, a empresa 
vencedora abaixo citada. 

CE#s°TIPEA0O CJ(GITAt.MENTE 




